关于2016-2017学年第二学期全校性公共选修课上课安排的通知

各系（院）：

本学期全校性公共选修课（以下简称校选课）将在第2周开始上课，为了做好上课安排工作，现将有关事宜通知如下：

一、本学期校选课课程开设安排见附件1-2。

二、上课时间：课堂授课的上课时间从第2周（2月21日）至第17周（5月30日），共30学时；“尔雅”通识课系统开放时间为第2周（2月21日）至第12周（5月7日）。各相关系（院）须及时通知本单位校选课任课教师和选课学生按时上课。
三、各类课程安排信息的核查

各位教师、学生、学生所在单位、开课单位，均可通过教务管理系统查询相应课程安排情况，具体如下：

1. 学生、教师校选课程安排情况的查询：登陆教务管理系统，网址为http://jwgl.mju.edu.cn。教师以职工号和密码进入，学生以学号和相应密码进入（密码如有遗失可向所在单位教学秘书申请清零）。教师选择“信息查询”—“教师个人课表查询”， 学生选择“学生个人课表”，即可查询到相应课堂教学的校选课上课时间、地点及周次。

“尔雅”通识课为网络教学，不安排具体上课时间及地点，其课程体现在“未安排上课时间的课程”一栏下。

2. 教师校选课教学班学生名单的查询和打印：教师以职工号及密码登陆教务管理系统，选择“信息查询”—“选课情况”— “2016—2017”学年第“2”学期和相应课程，并将“如果窗口被屏蔽打上钩再打印”项勾选，点击“打印名单”，即可导出相应教学班的学生名单并打印使用。
3. 学生所在单位校选课信息的核查：学生所在系（院）教学秘书可通过教务管理系统核查学生的校选课程信息，以便督促相关学生及时到堂上课，具体操作如下：各系（院）教学秘书登录教务系统，选择“选课管理”—“查询打印”—“选课名单查询”—选择“学年学期”、来源表为“xxkjxrwb-校选课教学任务表”、学院为本系（院）—“查询”，即可查询本单位已选校选课的学生信息。
4. 开课单位校选课信息的核查：开课单位教学秘书可通过教务管理系统核查本单位所开设的校选课程的相关信息，以便督促相关教师做好教学工作，具体操作如下：各系（院）教学秘书登录教务系统，选择“教学计划管理”—“查询统计分析”—“教学任务查询”—选择“学年学期”、来源表“xxkjxrwb”，即可查询本单位所开设的具体课程信息。要查看某课程下的具体学生名单，可按照学生所在单位校选课信息的核查方法进行查询，在界面中输入相应的课程代码即可查看本单位开设课程的具体学生名单。

四、“尔雅”通识课网络上课及考试安排

1.“尔雅”通识公共选修课在教务系统中的课程名称以（E）结尾，教师姓名为“尔雅通识课”。选择该类课程的学生，需登陆课程网站进行学习，网址http://mju.benke.chaoxing.com/，登录名为学生学号，初始密码为123456。

首次登陆后请及时修改密码与个人资料，个人资料中必须填写手机号码，以便接收开课短信及其他导学短信。在学习过程中如有操作使用问题或系统故障，可点击页面右上角的“功能与帮助”，或“在线客服”，也可致电网站提供的客服电话咨询解决。
2. “尔雅”通识课网络上课时间为2017年2月21日—2017年4月30日；网上考试时间为2017年5月1日—2017年5月7日。所有选课学生需在规定时间内完成相应的网络学习、作业及考试。在每章节视频完成后，应注意系统相关作业提示，未在规定的上课时间内完成网络学习和作业者，不能参加网上考试。课程考试必须在网上考试开放时段内完成。该类课程考核比例为：视频:30 %，课堂测验:25%，考试：30%，学习进度安排合理程度核算15%（适时分散学习得分高，集中短时间学习得分低），使用刷课软件，后台学习数据异常的将直接判定为不及格。 最终考核不及格者无法获得修读学分。
五、每门校选课须有教学大纲和教学日历，本学期新开课程及有改动的教学大纲电子档请在2月24日前以系（院）为单位汇总至教务处教学科，具体格式详见附件3。

六、请各校选课任课教师登陆教务管理系统编制录入教学日历，系统开放截止至2017年2月23日。
七、教师上课须携带教学大纲、教案、教学日历以备教学检查。

八、考勤、课程考核和成绩管理

1. 课堂授课校选课的考勤、课程考核和成绩管理纳入教学常规管理中。任课教师需在第17周星期四（2017年6月8日）之前提交本学期校选课成绩，并在第18周做好课程材料归档，包括：试卷装订（非试卷考核保存作品或刻光盘），试卷审批表，质量分析表，教学日历，点名册（需包含考勤、平时成绩、期末成绩、总评成绩）等。
2. 根据校选课特点，选读学生应按照任课教师的要求按时参加考核，无故旷课达二次以上（含二次）不得参加考核，擅自参加者该课程成绩无效且成绩按照“不及格”计。

附件：1. 闽江学院2016-2017学年第二学期全校性公共选修课一览表（2015级本科）

      2. 闽江学院2016-2017学年第二学期“尔雅”通识课一览表
      3. 全校性公共选修课教学大纲范式
     闽江学院教务处

2017年2月14日

	闽江学院教务处办公室                           2017年2月14日印发

附件1  闽江学院2016-2017学年第二学期全校性公共选修课一览表（2015级本科）

	序号
	课程归属
	开课学院
	课程名称
	教师姓名
	职称
	学分
	起止周
	上课时间
	上课地点

	1
	自然科学
	地理科学系
	地球空间信息探索
	阎波杰
	副教授
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1A104

	2
	自然科学
	服装与艺术工程系
	纺织服装实用知识
	严涛海
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1B209

	3
	人文社科
	旅游系
	酒水知识
	陈亮
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1A304

	4
	人文社科
	旅游系
	旅游风景欣赏
	黄玉钦
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1A102

	5
	人文社科
	旅游系
	中国美食欣赏
	陈玮
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1A301

	6
	人文社科
	其他
	大学生KAB创业基础
	乐上泓
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1A401

	7
	心理健康教育
	心理咨询与训练中心
	大学生心理健康教育
	张廷朝
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	2A202

	8
	心理健康教育
	心理咨询与训练中心
	大学生心理健康教育
	张林雯
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1B204

	9
	心理健康教育
	心理咨询与训练中心
	大学生心理健康教育
	叶汶坤
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	2A302

	10
	心理健康教育
	心理咨询与训练中心
	大学生心理健康教育
	吴于蓝
	助理研究员
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	2A206

	11
	心理健康教育
	心理咨询与训练中心
	大学生心理健康教育
	林琳
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1B201

	12
	心理健康教育
	心理咨询与训练中心
	大学生心理健康教育
	廖友国
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1B304

	13
	心理健康教育
	心理咨询与训练中心
	大学生心理健康教育
	刘树堂
	助理研究员
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1B301

	14
	经济管理
	新华都商学院
	创业人生
	邱寿丰
	副教授
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1A201

	15
	人文社科
	中文系
	交际口才与礼仪
	郑丽
	副教授
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1A202

	16
	人文社科
	中文系
	《周易》探秘
	李铁荣
	副教授
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1A101

	17
	艺术体育
	中文系
	微电影创作
	刘敬
	副教授
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	工B302

	18
	自然科学
	中文系
	photoshop图形图像处理
	丁耀
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1A204(单周);工A202(双周)

	19
	人文社科
	中文系
	电影与人生
	缪小云
	讲师
	2.0
	02-16
	周二第7,8节
	1A302

附件2  闽江学院2016-2017学年第二学期“尔雅”通识课一览表

	序号
	课程归属
	课程名称
	学分
	起止周

	1
	经济管理
	项目管理学（E）
	2.0
	02-12

	2
	经济管理
	个人理财规划（E）
	2.0
	02-12

	3
	经济管理
	人力资源招聘与选拔（E）
	2.0
	02-12

	4
	经济管理
	当代中国经济（E）
	2.0
	02-12

	5
	经济管理
	经济与中国经济（E）
	2.0
	02-12

	6
	经济管理
	国际商务管理（E）
	2.0
	02-12

	7
	经济管理
	领导学（E）
	2.0
	02-12

	8
	人文社科
	中国古典小说巅峰-四大名著鉴赏（E）
	2.0
	02-12

	9
	人文社科
	世界建筑史（E）
	2.0
	02-12

	10
	人文社科
	创业创新领导力（E）
	2.0
	02-12

	11
	人文社科
	考古发现与探索（E）
	2.0
	02-12

	12
	人文社科
	中国古代礼仪文明（E）
	2.0
	02-12

	13
	人文社科
	先秦君子风范（E）
	2.0
	02-12

	14
	人文社科
	国学智慧（E）
	2.0
	02-12

	15
	人文社科
	现代大学与科学（E）
	2.0
	02-12

	16
	人文社科
	西方文化名著导读（E）
	2.0
	02-12

	17
	人文社科
	中西文化比较（E）
	2.0
	02-12

	18
	人文社科
	口才艺术与社交礼仪（E）
	2.0
	02-12

	19
	人文社科
	追寻幸福：西方伦理史视角（E）
	2.0
	02-12

	20
	人文社科
	创业精神与实践（E）
	2.0
	02-12

	21
	人文社科
	考古与人类（E）
	2.0
	02-12

	22
	人文社科
	蒙元帝国史（E）
	2.0
	02-12

	23
	人文社科
	宋辽金史（E）
	2.0
	02-12

	24
	人文社科
	中国古代史（E）
	2.0
	02-12

	25
	人文社科
	西方文明通论（E）
	2.0
	02-12

	26
	人文社科
	世界古代文明（E）
	2.0
	02-12

	27
	人文社科
	意大利文化（E）
	2.0
	02-12

	28
	人文社科
	德国史（E）
	2.0
	02-12

	29
	人文社科
	基督教与西方文化（E）
	2.0
	02-12

	30
	人文社科
	西方哲学智慧（E）
	2.0
	02-12

	31
	人文社科
	分析哲学（E）
	2.0
	02-12

	32
	人文社科
	中国现代文学名家名作（E）
	2.0
	02-12

	33
	人文社科
	公共日语（E）
	2.0
	02-12

	34
	人文社科
	《论语》导读(上)（E）
	2.0
	02-12

	35
	人文社科
	用相声演绎中国文化（E）
	2.0
	02-12

	36
	人文社科
	易经十讲（E）
	2.0
	02-12

	37
	人文社科
	逻辑和批判性思维（E）
	2.0
	02-12

	38
	人文社科
	女子礼仪（E）
	2.0
	02-12

	39
	人文社科
	公共关系礼仪实务（E）
	2.0
	02-12

	40
	人文社科
	创新创业（E）
	2.0
	02-12

	41
	人文社科
	网络创业理论与实践（E）
	2.0
	02-12

	42
	心理健康教育
	心理、行为与文化（E）
	2.0
	02-12

	43
	心理健康教育
	社会心理学（E）
	2.0
	02-12

	44
	艺术体育
	园林艺术概论（E）
	2.0
	02-12

	45
	艺术体育
	美学原理（E）
	2.0
	02-12

	46
	艺术体育
	美术概论（E）
	2.0
	02-12

	47
	艺术体育
	音乐鉴赏（E）
	2.0
	02-12

	48
	艺术体育
	书法鉴赏（E）
	2.0
	02-12

	49
	艺术体育
	舞蹈鉴赏（E）
	2.0
	02-12

	50
	艺术体育
	美术鉴赏（E）
	2.0
	02-12

	51
	艺术体育
	艺术导论（E）
	2.0
	02-12

	52
	自然科学
	从“愚昧”到“科学”——科学技术简史（E）
	2.0
	02-12

	53
	自然科学
	全球变化与地球系统科学（E）
	2.0
	02-12

	54
	自然科学
	物理与人类文明（E）
	2.0
	02-12

	55
	自然科学
	科学启蒙（E）
	2.0
	02-12

	56
	自然科学
	数学大观（E）
	2.0
	02-12

	57
	自然科学
	现代自然地理学（E）
	2.0
	02-12

	58
	自然科学
	文化地理（E）
	2.0
	02-12

	59
	自然科学
	人文的物理学（E）
	2.0
	02-12

附件3
《              》课程教学大纲（黑体小三号字）（范式）

课程代码：（宋体小四号字）
总学时：     （讲授/理论   学时，实验/技术/技能  学时，上机/课外实践    学时）（宋体小四号字）
适用专业：（宋体小四号字）
先修课程：

一、本课程地位、性质和任务（宋体小四号字加粗）

[具体内容（宋体小四号字）]

二、课程教学的基本要求（宋体小四号字加粗）

[具体内容（宋体小四号字）]

三、课程学时分配、教学要求及主要内容（宋体小四号字加粗）
(一) 课程学时分配一览表（宋体小四号字加粗）
[具体内容（宋体小四号字）]
	章节
	主要内容
	总学时
	学时分配

	讲授
	讨论
	习题
	实验
	其他

 (二) 课程教学要求及主要内容（宋体小四号字加粗）
按“了解”、“理解”（针对理论性内容），“掌握”、“熟练掌握”（针对方法性内容）等层次，明确写出对每章节内容的教学要求；分章节详细写明本课程的主要内容和涉及的重点、难点。[具体内容（宋体小四号字）]。
例如:
第*章    ********

教学目的和要求：

教学重点和难点:

教学内容：

四、使用教材与参考书目（宋体小四号字加粗）

[具体内容（宋体小四号字）]

五、实验要求与实验内容/课程实践环节基本要求（宋体小四号字加粗）

[具体内容（宋体小四号字）]

六、教学方法的原则性建议（宋体小四号字加粗）

 [具体内容（宋体小四号字）]

七、考核方式及成绩构成（宋体小四号字加粗）

[具体内容（宋体小四号字）]

    说明该课程是考试课还是考查课，考核形式（开卷考试、闭卷考试等），评分标准及平时、作业、实验、期中、期末各占的百分比。

八、必要的说明（宋体小四号字加粗）

[具体内容（宋体小四号字）]

九、本大纲编写参照系、编写根据、编制人（宋体小四号字加粗）

[具体内容（宋体小四号字）]

PAGE
2